B
宿区政办发〔2022〕27号
关于政协宿城区六届一次会议第80号提案
办理情况的答复
李文婷委员:

您提出的关于加快推进智慧社区建设的建议的提案收悉，现将办理情况答复如下:

今年以来，全区15个镇街社会治理现代化水平不断提高，有力促进了社区治理向数字化、智能化、智慧化转型发展。宿城区双庄街道在一体化平台的基础上，开发打造智慧小区模块，引入现代化监测预警手段，通过终端数据采集与共享，实现提前预警介入、分类交办整改，更好的实现了小区治理和服务的智能化、精准化。丽景湾华庭智慧小区平台，通过对重点人群的信息采集，可以更好的实施点对点精准服务以及相关服务信息的精准推送。当前，智慧小区平台共推出了智慧监控、智慧消防、垃圾分类、智慧电梯以及智慧燃气5个项目，可以通过各类物联感知设备，对相关情况进行实时预警。智慧监控，通过摄像头自主抓拍、日常监控巡查，及时发现问题，及时交办整改；智慧消防，实现了消防设备故障以及消防通道被占用的实施报警；智慧垃圾分类，通过对智能分类垃圾箱的数据采集与共享，精准掌握每家每户垃圾投放的数量和分类的情况以及投放的习惯等，便于工作人员有针对性的进行入户宣传；智慧电梯，实现了电梯故障报警以及一键求助，并在电梯内安装阻车系统防止电动车上楼，安装显示器方便日常政策宣传等；智慧燃气，为孤寡留守老人家里安装燃气报警器，通过实时数据监测预警，准确掌握老人家中燃气使用情况，确保老人使用燃气安全。

智慧社区是基于物联网、大数据、云计算等新一代信息技术的“智慧城市”的一个重要组成单位。今年4月，我区按照“推进国家治理体系和治理能力现代化”建设总体要求，以宿迁新型智慧城市“1334+N”系统架构设计为基础，围绕“一屏观全域、一网管全域、一端惠全域”的建设目标，聚焦“社会治理、民生服务和数字经济”三大领域，以推进“综治、城管、应急”三网融合和构建“大综治、大城管、大应急、大交通”四大治理格局为核心，全面启动了“一网管全域”项目。“一网管全域”项目是我区建设智慧城市的主要抓手，各领域的特色应用均纳入“智慧城市”建设的框架下，统筹规划、分步实施、分类推进。建设支撑平台包括事件分拨系统、视频融合平台、物联网感知平台、宿城区“一网管全域”系统和城市信息模型（CIM）基础平台。

新冠肺炎疫情爆发以来，为做好疫情防控期间的联防联控工作，同时突出党建引领、破除小区治理难题，我区开发应用“宿城楼长在线”程序。为进一步加强智慧社区服务平台建设，大力发展“互联网+居民自治”，2021年推出“宿城楼长在线”2.0版居民综合服务平台，升级拓展了一系列综合服务的新型功能，提供小区报事报修、公益活动等便民服务，做到群众有需要，党员干部及物业公司24小时随时响应，让数据多跑腿，居民少跑路。（2022年）今年以来，依托“宿城楼长在线”平台，各小区“党员楼栋长”积极落实解决居民反映的物业问题、自治议事等各类问题500余个，全区4200余名在职党员通过“宿城楼长在线”平台踊跃报到服务进小区，为所在小区提出意见建议1600余条，广泛参与小区防疫防汛、普法宣传、“圆梦微心愿”等志愿服务。

下一步，我区将推动“宿慧办”APP在镇街及相关单位专兼职网格员中正常使用，网格信息正常采集、巡查走访功能正常使用、网格事件正常上报，复杂事件通过APP联动相关部门即可得到解决。

如对上述答复还有什么意见或建议，请及时与我们联系。

联系单位：宿城区综合指挥调度中心、联系人及电话:张函，82961359。

谢谢您对我们工作的大力支持！

宿城区人民政府办公室
2022年8月1日

宿城区人民政府办公室                     2021年8月1日印发